
Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: Jihočeská univerzita v C. Budějovicích,

Pedagogická fakuIta

Katedra: biologie

Datum odevzdání posudku: 23. l .2008

Diplomant: Zuzana Bařtnová

Aprobace: učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Vedoucí diplomové práce

Mgr. Jan Petr, Ph. D.

PosUDEK DlPLoMoVÉ PRÁCE

Přirod.ll zajínayqsti Otlickýsh hqt ajejish vyrrŽitív prvouse 4 p!i1g{oyěd+
(téma)

PředloŽená prácc obsahu.je 80 Stran textu. 30 stran příloh a citu.je 54 literárních a dalších

pramenů.

Autclrka ve své diplomové práci řeší implementaci regioná|ní problcmatiky do výuky

přírodovědy a popřípadě vlast ivědy. Znabíz'ených moŽností |orem výuky sizvoIi la vycházky a

navazující výuku ve školnítřídě. Térnatika vycházek je zaměřena na poznání přírodních podmínek

orl ických hor a také na jej ich podhůří - Opočenská obora, Archlebovy sady v Dobrušcc Jej ich

zaměřeníodpovídá kurikulu přírcldovědy a zahrnu.ie poznávání života v přirozených i člověkem

budovaných nebo ovl ivněných biotopech.

NavrŽené vycházky.jsou organizovány jako vícehodinovó s navazujícím shrnutírn ve škoIe. Za

účelem zefektivnění výuky sestavila autorka návrhy pracovních listů pro práci přímo v terénu i

nás|edně ve t řídě'

Po obsahové stránce splňuje práce požadavky k|adené na kvalifikační práci. Autorka

prokáza|a schopnost samostatně řešit dip|omový úko|. Navržené vycházky mají |ogickou stavbu a

jejich případnárea|izace by byla pro praktickou výuku určitě přínosem. o tom svědčí izkušenosti

autorky, která se dvěma skupinami žáků celou metodiku ověřila. Zdebych zejména chtěl vyzdvihnout

srovnávací studii, ve které autorka porovnává možnosti, praktickou rea|izacl a výsledky terénní výuky

mezi skupinami Žáků s různými předpoklady k učení. Domnívám se, že toto bude téŽ významným

přínosem pro autorčinu pedagogickou praxi. Po metodické stránce jsou vycházky promyšlené a

jednotlivé úlohy jsou vhodně zaměřené tak, aby dop|ňovaly teoretickou výuku ve škole. MoŽným

problémem by mohla bý délka lrycházky č. 1, zejména v případě náhlé změny počasí. Patrně by se



nesp|nily všechny cí|e. V literárním přehledu Ize lrytknou chybějící charakteristiku abiotických

podmínek orlických hor i když se na jejich zna|ost autorka přímo dále neodkazuje.

Formální stránka je v podstatě v pořádku. Práce má obvyklé členění a grafickou úroveň. Za

zdaÍi|é povaŽuji autorčiny fotografie v příloze. Rovněž kladně hodnotím úroveň pracovních listů. které

jsou dobře čite|né a srozumite|né aŽáci mají dostatek prostoru pro své záznamy, V textu je nemnoho

překlepů a prostých chyb. občas se však vyskytují sty| ist ické chyby čiformLrlační nepřesnost i(např.:

str.  l9 nahoře, str '  56: ' . . . .  nakonec poklesl  účast potvrdiIo ' . . . . ,  str.76: , ,Po pečlivé výběr.. . . .) .  V

podstatě jde ale o drobnost i .  vzniklé patrně př izávěrečné úpravě textu v editoru.

Celkově práce splni|a svůj účel. drobné fbrmální nedostatky nesniŽují. je. ií celkovou úroveň a

protoj i  doporučuji  k obhajobě

Návrh na k las i f lkac id ip lomové práce:  yc ln i  do-b ie

V C. Budějovicích dne 23.1.2008

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl


